(haji perpisahan) para sahabat telah banyak yang menangis karena kata-kata

Nabi telah menandakan bahwa beliau akan meninggal.3

Pada saat Tabi‟in hidup pada abad pertengahan awal hijriah, memang

telah ada sekelompok orang yang menyerahkan hidupnya hanya untuk Allah,

diantaranya yang hidup pada 21-110 H/728 M adalah Hasan al-Bashri, dari

kalangan Tabi‟in Madinah tapi kemudian menetap di Bashrah. Hasan al-

Bashri mengenalkan beberapa konsep antara lain:

1. Zuhud dan menolak segala kesenangan dunia.

2. Khauf (takut) akan segala bentuk dosa.

3. Raja’ yaitu pengharapan akan mardlotillah.4

mewariskan ajaran-ajarannya pada murid-muridnya. Di dalam majlisnya

tersebut yang terletak di Bahsrah, kelompok Hasan al-Basri inilah yang

merupakan cluster perkembangan tasawuf tahap awal.

Selain Hasan al-Basri, tokoh sufi terkenal lainnya adalah Rabi‟ah

al-Adawiyah yang lahir pada 95 H/713 M di Basrah,5 ia terkenal dengan

Hubb Allah-nya, sufi perempuan pertama yang terkenal ini mengenalkan

konsep hub allah dalam pengertian yang kuat dan emosional. Memang

istilah hubb bisa kita temukan dari hadis-hadis Nabi, tapi konsep hubb dalam

Rabi‟ah al-Adawiyah telah mengantarkannya pada esoterik cinta. Ia meninggal

pada 185 H/801 M dalam kesendiriannya di dalam gua yang selama ini

menjadi tempatnya berasyik masyuk dengan Sang Tuhan.6

Tidak dijelaskan apakah Rabi‟ah pernah berguru pada Hasan al- Bashri,

tapi beberapa sejarawan ada yang mencatatnya telah pernah bertemu dengan

Hasan al-Bashri, tapi tentu saat itu usia Rabiah masihlah sangat muda.

Abu Yazid al-Bistami pada 260 H/873 M, seorang sufi Persia yang

mulai mengenalkan konsep ittihad atau penyatuan asketis dengan Tuhan,

penyatuan tersebut menurutnya dilalui dengan beberapa proses, mulai

fana’ dalam dicinta, bersatu dengan yang dicinta, dan kekal bersamanya.

Jadi wajar jika al-Bistami dianggap oleh Nicholson, sebagaimana yang

dikutip oleh Lammen, sebagai pendiri tasawuf dengan ide orisinil tentang

wahdatul wujud di timur sebagaimana theosofi yang meruapakan kekhasan

pemikiran Yunani.10

Pengaruh Abu Yazid saat itu sangat luas bukan hanya di dunia muslim

tapi menembus hingga batas-batas agama. Tapi tentu ungkapan-ungkapan

al-Bistami telah menghadirkan pertentangan dengan Ulama‟ Hadis, mereka

mengancam pandangan-pandangan pantheisme al-Bistami yang di anggap

sesat.

Pasca al-Bishtami, al-Junaid pada 297 H / 909 M hadir dengan coba

mengkompromikan tasawuf dengan syariat,11 hal ini ia lakukan setelah melihat

banyaknya pro-kontra antara sufi dan ahlu al-hadis12 di masanya, lagi pula al-

Junaid juga mempunyai basik (otoritas) sebagai seorang ahli hadis dan fiqh.

Mansur Al-Hallaj,13 murid al-Junaid yang hidup pada 244-309 H/858-

922 M hadir dengan lebih berani dan radikal, sufi yang juga pernah berguru

pada para guru sufi di bashra ini hadir dengan konsep hulul yaitu konsep

wahdatul wujud dalam versi yang lain, jika al-Bistami memulainya dengan

fana’ fillah, maka al-Hallaj mengemukakan pemikiran al-hulul yang